Приговор

Именем Российской Федерации

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ

Березовский районный суд 

<

адрес> – Югры в составе председательствующего судьи ФИО7., с участием государственного обвинителя заместителя прокурора 

<

адрес> ФИО2, защитника – адвоката ФИО6, представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, подсудимого ФИО1, при секретаре судебного заседания ФИО3, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № по обвинению 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца р.

<

адрес>, гражданина РФ, по национальности русского, образование среднее специальное, не работающего, холостого, иждивенцев не имеющего, военнообязанного, проживающего по адресу: 

<

адрес> ХМАО-Югры, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> ХМАО-Югры, ранее судимого:

-ДД.ММ.ГГГГ Березовским районным судом ХМАО-Югры по п.А ч.3 ст.158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 2 года в колонии строгого режима. ДД.ММ.ГГГГ освобожден из мест лишения свободы по отбытию наказания; 

-ДД.ММ.ГГГГ Березовским районным судом ХМАО-Югры по ч.1 ст.228 УК РФ к лишению свободы сроком на 1 год условно с испытательным сроком в два года. ДД.ММ.ГГГГ условное осуждение отменено, исполнение наказания назначено реально в виде одного года лишения свободы в колонии строгого режима, ДД.ММ.ГГГГ освобожден по отбытию наказания;

в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил преступление против правосудия при следующих обстоятельствах.

ФИО1, является лицом, в отношении которого в соответствии со ст.ст. 3, 5 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы» решением Березовского районного суда ХМАО-Югры от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, установлен административный надзор сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, но не свыше срока, установленного законодательством Российской Федерации для погашения судимости. Установлено ограничение -обязательная явка два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства (проживания, пребывания) для регистрации, в первую и третью среду каждого месяца.

Решением Березовского районного суда ХМАО-Югры от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ суда дополнено ФИО1 административное ограничение, установленное решением Березовского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ, обязательная явка два раза в месяц в органы внутренних дел по месту жительства (проживание, пребывания) для регистрации в первую и третью среду каждого месяца двумя дополнительными явками в орган внутренних дел по месту жительству (пребывания, проживания) для регистрации во вторую и четвертую среду каждого месяца (всего установлено четыре явки в месяц).

Решением Березовского районного суда ХМАО-Югры от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, дополнено ФИО1 административное ограничение, установленное решением Березовского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ и решение Березовского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ: запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося избранным местом жительства (проживание, пребывания) в период времени с 22 часов до 06 часов следующих суток, за исключением исполнения трудовых обязательств.

ФИО1, достоверно зная о решении Березовского районного суда ХМАО- Югры об установлении в отношении него административного надзора и административных ограничений, явился ДД.ММ.ГГГГ в ОМВД России по 

<

адрес>, где встал на учет, как лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации, и был предупрежден об административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ и об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ.

ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, в течение одного года, неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные решениями Березовского районного суда ХМАО-Югры, а именно:

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, ФИО1, как лицо, состоящее под административным надзором по решению Березовского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ, не явился на обязательную регистрацию в ОМВД России по 

<

адрес> в первую среду, а именно ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, чем нарушил возложенные на него ограничения по решению Березовского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ, в части обязательной явки в ОМВД России по 

<

адрес> в первую среду месяца с 14 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, за что ДД.ММ.ГГГГ привлечен постановлением № участкового уполномоченного полиции, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, к административной ответственности, по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ.

Далее ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 00 минут по 17 часов 00 минут, ФИО1, ранее в течении одного года привлекавшийся к административной ответственности за совершение административного правонарушения предусмотренного ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ, являясь лицом, находящимся под административным надзором, нарушил установленные решением Березовского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ ограничения, а именно не явился в указанную дату и время на обязательную регистрацию в качестве поднадзорного лица в ОМВД России по 

<

адрес>, за что ДД.ММ.ГГГГ постановлением по делу об административном правонарушении№ мирового судьи судебного участка № Березовского судебного района ХМАО-Югры, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, привлечен к административной ответственности по части 3 статьи 19.24 КоАП РФ к наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, ранее в течение одного года привлекавшийся к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ, являясь лицом, находящимся под административным надзором, нарушил установленные решением Березовского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ ограничения, а именно отсутствовал с 05 часов 00 минут до 05 часов 05 минут по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, пгт. Березово, 

<

адрес> ХМАО-Югры, за что ДД.ММ.ГГГГ постановлением по делу об административном правонарушении № мирового судьи судебного участка № Березовского судебного района ХМАО-Югры, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, привлечен к администрацией ответственности по части 3 статьи 19.24 КоАП РФ к наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток.

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, ранее в течение одного года привлекавшийся к административной ответственности за совершение административного правонарушения предусмотренного ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ, являясь лицом, находящимся под административным надзором, нарушил установленные решением Березовского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ ограничения, а именно не явился на обязательную регистрацию в качестве поднадзорного лица в ОМВД России по Березовскому радону, за что ДД.ММ.ГГГГ постановлением по делу об административном правонарушений № мирового судьи судебного участка № Березовского судебного района ХМАО-Югры, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, привлечен к административной ответственности по части 3 статьи 19.24 КоАП РФ к наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток.

ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 45 минут, ФИО1 совершил деяние, содержащее признаки административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, а именно нарушил установленное ему Березовским районным судом ХМАО-Югры от ДД.ММ.ГГГГ ограничение, отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, пгт. Березово, 

<

адрес> ХМАО-Югры, вместе с тем, ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 54 минуты находился в общественном месте по адресу ХМАО- Югра, 

<

адрес>, у 

<

адрес>, в состоянии алкогольного опьянения, имел неопрятный внешний вид, невнятную речь, стойкий запах алкоголя из полости рта и т.д., чем оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность, за что ДД.ММ.ГГГГ постановлением по делу об административном правонарушении №, вынесенным участковым уполномоченным полиции ОУУП и ПДН ОМВД России по 

<

адрес> ФИО4, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ, к наказанию в виде административного штрафа в размере 650 рублей, которое сопряжено с административным правонарушением, предусмотренным ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ.

В результате своих умышленных действий ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административных правонарушений, предусмотренных частями 1 и 3 статьи 19.24 КоАП РФ, совершил новое деяние, выразившиеся в несоблюдении административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося его местом жительства с 22:00 часов до 06:00 часов, сопряженное с совершением им административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал полностью, в содеянном раскаялся и в судебном заседании поддержал заявленное им ранее ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого судебного разбирательства. Ходатайство заявлено ФИО1 добровольно, после консультации с защитником. Последствия рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства ему разъяснены и понятны. Государственный обвинитель, защитник против заявленного ходатайства подсудимого не возражали.

Учитывая, что преступление, совершенное подсудимым ФИО1 в силу ч.2 ст.15 УК РФ, является преступлением небольшой тяжести, суд считает возможным применить особый порядок судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует преступление, совершенное ФИО1, по ч. 2 статьи 314.1 УК РФ – как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

При назначении подсудимому наказания, суд, с учетом положений ст.ст.6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося в соответствии с ч.2 ст.15 УК РФ к категории небольшой тяжести, личность виновного, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил преступление в период неснятой и непогашенной в установленном законом порядке судимости, участковым уполномоченным характеризуется отрицательно, по месту жительства - посредственно, по месту отбытия наказания – посредственно, холост, на содержании иждивенцев не имеет, на учете у врача – психиатра, нарколога, в противотуберкулёзном диспансере не состоит.

Обстоятельством, смягчающими наказание ФИО1, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд признает признание вины, раскаяние виновного, наличие проблем со здоровьем (гепатит). Оснований для признания в качестве смягчающего наказание обстоятельства в виде активного способствования раскрытию и расследованию преступлений не имеется, ввиду то, что никаких активных действий, направленных на раскрытие и расследование преступления, ФИО1 не выполнял. Преступление было выявлено сотрудниками полиции, в ходе дальнейших допросов лишь не отрицал установленные сотрудниками полиции обстоятельства, что не может быть расценено, как активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

В соответствие с требованиями ч. 2 ст. 63 УК РФ и с учетом разъяснений Пленума Верховного Суда Российской Федерации, содержащихся в п. 32 постановления от ДД.ММ.ГГГГ N 58 "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания", обстоятельства, относящиеся к признакам состава преступления, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ, должны учитываться при оценке судом характера общественной опасности содеянного. Однако эти же обстоятельства, в том числе характеризующие субъект преступления, не могут быть повторно учтены при назначении наказания.

Так, судом учитывается, что наличие у ФИО1 неснятой и непогашенной судимости обусловило установление в отношении него административного надзора и наделило его признаками, характеризующими субъект данного преступления, что по смыслу ст. 63 УК РФ исключает учет рецидива, как обстоятельства, отягчающего наказание по преступлению, предусмотренному ч. 2 ст. 314.1 УК РФ. Следовательно, признание по данному преступлению рецидива преступлений обстоятельством, отягчающим наказание, свидетельствует о его двойном учете судом и противоречит положениям ч. 2 ст. 63 УК РФ.

В связи с чем, обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, согласно ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая, что уголовное дело рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, наказание подсудимому ФИО1 суд назначает с учётом положений ч.5 ст.62 УК РФ.

Суд не находит оснований для применения при назначении подсудимому наказания правил ст.64 УК РФ, поскольку в судебном заседании не установлено каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления.

С учётом фактических обстоятельств совершенного преступления, суд не находит оснований для изменения категории совершенного подсудимым преступления на менее тяжкую в соответствии с правилами ст.15 ч.6 УК РФ, в связи с тем, что преступление, совершенное ФИО1, относится к категории небольшой тяжести. Основания для применения ст.76.2 УК РФ отсутствуют, так как сам факт совершения подсудимым ФИО1 преступления против правосудия, в данном случае, с учётом установленных судом обстоятельств преступления, личности подсудимого, исключает возможность прекращения уголовного дела в отношении виновного. 

При указанных обстоятельствах, руководствуясь целями и задачами наказания, учитывая влияние наказания на исправление осужденного, исходя из степени тяжести им содеянного, учитывая цели исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд полагает справедливым назначить подсудимому ФИО1 окончательное наказание, связанное с лишением свободы. Суд считает нецелесообразным назначение подсудимому наказания в виде штрафа, ввиду того, что подсудимый не имеет постоянного источника дохода, обязательных либо исправительных работ, так как данные виды наказания не послужат целям наказания, полагая, что именно наказание в виде лишения свободы будет являться справедливым, соразмерным содеянному и будет служить целям восстановления социальной справедливости, исправлению осужденного. При этом, с учетом всех обстоятельств дела, личности виновного, наличия смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, состояние его здоровья, суд приходит к выводу, что исправление и перевоспитание ФИО1 возможно без изоляции от общества с учетом требования статьи 73 УК РФ, с возложением дополнительных обязанностей. Оснований для замены ему назначаемого наказания в виде лишения свободы за совершение указанного преступления принудительными работами, в соответствии со ст. 53.1 УК РФ, не имеется.

Меру пресечения ФИО1 не избирать, меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу, после чего отменить. 

Вещественные доказательства по уголовному делу отсутствуют.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

За оказание юридических услуг ФИО1 адвокату ФИО6 подлежит выплате вознаграждение, которое в силу ст.131 УПК РФ является процессуальными издержками. В силу ч.1 ст.132 УПК РФ процессуальные издержки взыскиваются с осужденных или возмещаются за счет средств федерального бюджета. В силу положений п.7 ч.1 ст.51 УПК РФ участие защитника в данном случае было обязательным. Таким образом, оплата труда адвоката ФИО6 должна быть произведена с казны Российской Федерации в лице Управления Судебного департамента в 

<

адрес> – Югре за счёт средств федерального бюджета путём вынесения отдельного постановления.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, 

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 7 (семь) месяцев.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 1 (один) год. 

В период испытательного срока возложить на ФИО1 следующие обязанности: 

- в течение десяти дней со дня вступления приговора в законную силу встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту постоянного проживания или пребывания;

- являться по вызовам в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного по месту проживания или пребывания;

- не менять постоянного места жительства или пребывания и не выезжать за пределы поселения по месту проживания или пребывания без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного;

- являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного по месту проживания или пребывания, два раза в месяц для регистрации в дни определенные данным органом.

- после 22 часов и до 06 часов не находиться вне своего жилища, выбранного в качестве места проживания или пребывания за исключением случаев разрешения специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного по месту проживания или пребывания.

Меру пресечения ФИО1 не избирать, меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу, после чего отменить. 

Вещественные доказательства по уголовному делу отсутствуют.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен. 

Процессуальные издержки, подлежащие выплате адвокату ФИО6 за осуществление защиты подсудимого ФИО1 в ходе судебного рассмотрения подлежат возмещению из средств федерального бюджета, о чем вынесено отдельное постановление.

Приговор может быть обжалован в суд 

<

адрес> – Югры в течение 15 суток со дня постановления приговора путем подачи апелляционной жалобы (представления) в Берёзовский районный суд 

<

адрес> – Югры. 

В случае подачи апелляционной жалобы либо представления, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, либо отказаться от защиты.

Копия верна

Председательствующий судья ФИО8